
전주효천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-25 예산액 4,376,973,000

2025학년도 전주효천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 2,712,675,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,376,973,000원"으로 한다.
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,767,717 2,114,935 1,652,782

1.지방교육행정기관이전수입 3,767,477 2,114,935 1,652,542

1.교육비특별회계전입금수입 3,767,477 2,114,935 1,652,542

1.교육비특별회계전입금 3,767,477 2,114,935 1,652,542

1.학교운영비전입금 2,005,344 2,009,185 -3,841 유치원 경상운영비 : -36,175,000원 * 1개교 = -36,175,000

초등학교 경상운영비 : 27,170,000원 * 1개교 

=
27,170,000

초등학교 기본운영비 : 17,193,000원 * 1개교 

=
17,193,000

유치원 기본운영비 : -12,029,000원 * 1개교 = -12,029,000

2.목적사업비전입금 1,762,133 105,750 1,656,383 무상급식비 : 330,875,000원 * 1개교 = 330,875,000

친환경농산물 구입비 : 42,794,000원 * 1개교 

=
42,794,000

급식기구 지원비 : 39,400,000원 * 1개교 = 39,400,000

우수농축수산물부식 구입비 : 4,893,000원 * 1

개교 =
4,893,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 5,800,000

원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 48,820,000원 *

 1개교 =
48,820,000

(성립전_1추)늘봄학교 선택형(돌봄) 프로그램 

간식비 : 18,690,000원 * 1개교 =
18,690,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 사업비 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외 기간제교원 인건

비 : 14,390,000원 * 1개교 =
14,390,000

(성립전_1추)특수 기간제교원 인건비 : 

23,165,000원 * 1개교 =
23,165,000

(성립전_1추)특수 기간제교원 4대보험 기관부

담금 : 2,129,000원 * 1개교 =
2,129,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 5,090,000원 * 1개교 =
5,090,000

(성립전_1추)유치원 방학중 시간제강사 인건비

 : 7,560,000원 * 1개교 =
7,560,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

42,329,000원 * 1개교 =
42,329,000

(성립전_1추)유치원 특수 시간제기간제교사 인

건비 : 18,449,000원 * 1개교 =
18,449,000

(성립전_1추)유치원 특수 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,987,000원 * 1개교 =
1,987,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 21,474,000

원 * 1개교 =
21,474,000

(성립전_1추)초등 교육과정 연구학교 운영비 :

 28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 맞춤형 프로그램 운영 :

 113,560,000원 * 1개교 =
113,560,000
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(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

55,950,000원 * 1개교 =
55,950,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 10,375,000원 * 1개교 =
10,375,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 강사비 :

 38,556,000원 * 1개교 =
38,556,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 운영비 :

 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 5,755,000원 *

 1개교 =
5,755,000

(성립전_1추)자유수강권 운영비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)개념기만 탐구학습 선도학교 운영

 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감강사 

운영 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

유아학비(누리과정 4-5세 추가 지원) : 

10,258,000원 * 1개교 =
10,258,000

(성립전_1추)유아학비(누리과정 4-5세 추가 지

원) : 15,233,000원 * 1개교 =
15,233,000

(성립전_1추)유아학비(누리과정) : 6,591,000

원 * 1개교 =
6,591,000

유아학비(누리과정) : 51,842,000원 * 1개교 = 51,842,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

69,000,000원 * 1개교 =
69,000,000

유아학비(방과후과정) : 21,150,000원 * 1개교

 =
21,150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

7,467,000원 * 1개교 =
7,467,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 4,811,000원 * 1개교 =
4,811,000

학교급식기구 구입 : 2,880,000원 * 1개교 = 2,880,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)특수학급 기간제교원 성과상여금

 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 성과상여금 : 

4,849,000원 * 1개교 =
4,849,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 성과상여금 : 

5,562,000원 * 1개교 =
5,562,000

(성립전_1추)디지털튜어 운영 : 45,000,000원 

* 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 중점학교 운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)늘봄지원실 구축 환경개선 : 

2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000
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(성립전_1추)특수교육 보드미(자원봉사자) 운

영 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영 지원 : 

37,500,000원 * 1개교 =
37,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 활성화 지원 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)엄마품 온종일돌봄교실 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)아침 10분 독서 운영 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전주다움 교육과정 운영 : 

7,360,000원 * 1개교 =
7,360,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 2,500,000원 * 1

개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 운영 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)소년체육대회 대표선수 훈련 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,343,000원 * 1개교 =
1,343,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

310,000원 * 1개교 =
310,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유ㆍ초연계 이음학기 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)통합교육 협력모형 정다운학교 운

영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

유치원 놀이중심 교육과정 운영 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교사 교육과정 실천학교 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

학교스포츠클럽 교내리그전 운영 : 1,900,000

원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)특수교육대상유아 통학비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_1추)초등 영어 리딩클래스 운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)소년체육대회 대표선수 훈련 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)생태전환 프로젝트 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기초학교 보장 선도학교 운영 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)기초학교 보장 선도학교 운영 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)기초학교 보장 선도학교 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

암막 블라인드 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

5,701,000원 * 1개교 =
5,701,000
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(성립전_1추)늘봄지킴이 운영 : 2,862,000원 *

 1개교 =
2,862,000

(성립전_1추)늘봄학교 선택형(돌봄)프로그램 

운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

수업혁신지원단 선도교사 운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

디지털 선도학교 운영 : 27,000,000원 * 1개교

 =
27,000,000

조리기구 이설 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

대체급식 차액지원 : 195,881,000원 * 1개교 = 195,881,000

교과보충 프로그램 운영 : 3,300,000원 * 1개

교 =
3,300,000

중위권 교과보충 프로그램 운영 : 13,405,000

원 * 1개교 =
13,405,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외 기간제교원 인건

비 : 13,876,000원 * 1개교 =
13,876,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외 기간제교원 기관

부담금 : 1,435,000원 * 1개교 =
1,435,000

2.기타이전수입 240 0 240

1.기타공공이전수입 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240
(성립전_1추)한국교원대 교육실습생 지원금 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 590,639 587,740 2,899

1.학부모부담수입 579,760 577,040 2,720

1.수익자부담수입 579,760 577,040 2,720

1.급식비 125,550 125,550 0

1.급식비 91,630 91,630 0

2.우유급식비 33,920 33,920 0

2.방과후학교활동비 316,320 313,600 2,720

1.방과후학교활동비 316,320 313,600 2,720
선택형프로그램 수강료 : -13,000원*45명*20개

과목*12개월=
-140,400,000

선택형프로그램 교재재료비 : -15,000원*45명

*20개과목*12개월=
-162,000,000

독서논술(선택형) 수강료 : 15,000원*40명*12

개월=
7,200,000

바둑(선택형) 수강료 : 15,000원*40명*12개월= 7,200,000

영어A(선택형) 수강료 : 15,000원*40명*12개월

=
7,200,000

우쿠렐레(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

주산암산(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

종이접기A(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

미술(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개월= 7,020,000

생활체육(선택형) 수강료 : 28,000원*39명*12

개월=
13,104,000

한자A(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개월

=
7,020,000

컴퓨터A(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개

월=
7,020,000

요리실습(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

생활과학(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

방송댄스(선택형) 수강료 : 28,000원*39명*12

개월=
13,104,000

창의보드게임(선택형) 수강료 : 15,000원*39명

*12개월=
7,020,000

중국어(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개

월=
7,020,000

스포츠교실B(선택형) 수강료 : 28,000원*39명

*12개월=
13,104,000

바이올린(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

컴퓨터B(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개

월=
7,020,000

토탈공예(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

로봇과학(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12

개월=
7,020,000

코딩AI(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개

월=
7,020,000

컴퓨터C(선택형) 수강료 : 15,000원*39명*12개

월=
7,020,000

독서논술(선택형) 교재재료비 : 13,000원*40명

*12개월=
6,240,000

바둑(선택형) 교재재료비 : 13,000원*40명*12

개월=
6,240,000

로봇과학(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

미술(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명*12

개월=
6,084,000

바이올린(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

생활과학(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

영어A(선택형) 교재재료비 : 13,000원*40명*12

개월=
6,240,000

요리실습(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

우쿠렐레(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

종이접기A(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39

명*12개월=
6,084,000

주산암산(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000
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중국어(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

창의보드게임(선택형) 교재재료비 : 13,000원

*39명*12개월=
6,084,000

컴퓨터A(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

컴퓨터B(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

컴퓨터C(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

코딩AI(선택형) 교재재료비 : 13,000원*45명

*12개월=
7,020,000

토탈공예(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명

*12개월=
6,084,000

한자A(선택형) 교재재료비 : 13,000원*39명*12

개월=
6,084,000

한자B(맞춤형) 교재재료비 : 13,000원*39명*12

개월=
6,084,000

종기접기B(맞춤형) 교재재료비 : 13,000원*39

명*12개월=
6,084,000

늘봄학교 돌봄프로그램 방학중 간식비 : 2,000

원*16일*85명 =
2,720,000

3.현장체험학습비 126,390 126,390 0

1.현장체험학습비 126,390 126,390 0

4.졸업앨범비 11,500 11,500 0

1.졸업앨범비 11,500 11,500 0

2.행정활동수입 10,879 10,700 179

1.사용료및수수료 182 100 82

1.사용료및수수료 182 100 82

1.사용료 182 100 82
전기차충전기 위탁대행(사용)료 등 : 82,000원

*1회 =
82,000

2.기타행정활동수입 10,697 10,600 97

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 697 600 97

1.기타행정활동수입 697 600 97 물품매각 대금 : 60,000원*1회= 60,000

고철매각 대금 : 37,000원*1회 = 37,000

3.기타수입 18,617 10,000 8,617

1.전년도이월금 18,617 10,000 8,617

1.순세계잉여금 18,617 10,000 8,617
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1.순세계잉여금 18,617 10,000 8,617

1.순세계잉여금 18,617 10,000 8,617 (초)순세계잉여금 : 7,548,000원*1개교= 7,548,000

(유)순세계잉여금 : 1,069,000원*1개원= 1,069,000

세입합계 4,376,973 2,712,675 1,664,298
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1.인적자원 운용 175,733 21,980 153,753

1.기타 교직원보수 161,533 7,780 153,753

1.교직원대체인건비 157,633 3,880 153,753

1.[초]기간제교원인건비 1,990 1,990 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

2.기간제교원법정부담금 70 70 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건

비
1,890 1,890 0

1.기간제교원인건비 1,860 1,860 0

2.기간제교원법정부담금 30 30 0

3.[유](목적)유치원 방과후과정

 시간제기간제교사 인건비
59,790 0 59,790

1.기간제교원인건비 54,700 0 54,700
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,351,610원*3명*6개월=
42,329,000

(성립전_1추)방학중 시간제강사 인건비 : 

1,260,000원*3명*2개월=
7,560,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,603,660원*3명=
4,811,000

2.기간제교원법정부담금 5,090 0 5,090
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 282,770원*3명*6개월=
5,090,000

4.[초](목적)초등특수 기간제교

원 인건비
28,139 0 28,139

1.기간제교원인건비 23,165 0 23,165
(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

3,860,830원*6개월=
23,165,000

2.기간제근로자인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,845,000원*1명=
2,845,000

3.기간제교원법정부담금 2,129 0 2,129
(성립전_1추)기간제교원 4대보험 기관부담

금 : 354,830원*6개월=
2,129,000

5.[유](목적)유치원 특수학급 

방과후과정 시간제기간제교사 

인건비

21,859 0 21,859

1.기간제교원인건비 19,872 0 19,872
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,074,800원*1명*6개월=
18,449,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,987 0 1,987
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 331,060원*1명*6개월=
1,987,000

6.[초](목적)급식종사원 대체인

력 인건비
1,653 0 1,653

1.기간제근로자인건비 1,614 0 1,614 (성립전_1추)인건비 : 302,000원*1개월= 302,000

(성립전_1추)인건비 : 1,312,000원*1개월= 1,312,000

2.기간제근로자법정부담금 39 0 39
(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 

31,000원*1개월=
31,000

(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 8,000

원*1개월=
8,000

7.[초](목적)초등돌봄전담사 대

체인력 인건비
2,200 0 2,200
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1.기간제근로자인건비 2,160 0 2,160 (성립전_1추)인건비 : 90,000원*1명*24회= 2,160,000

2.기간제근로자법정부담금 40 0 40
(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 1,660

원*1명*24회=
40,000

8.[초](목적)초등 정원내 기간

제교원 성과상여금
4,849 0 4,849

1.기간제교원인건비 4,849 0 4,849
(성립전_1추)정원내 기간제교원 성과상여

금 : 1,616,330원*3명=
4,849,000

9.[유](목적)유치원 정원내 기

간제교원 성과상여금
5,562 0 5,562

1.기간제교원인건비 5,562 0 5,562
(성립전_1추)정원내 기간제교원 성과상여

금 : 2,781,000원*2명=
5,562,000

10.[초](목적)늘봄학교 기간제

교원 인건비
29,701 0 29,701

1.기간제교원인건비 26,830 0 26,830
(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

4,625,330원*1명*3개월=
13,876,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

4,318,000원*1명*3개월=
12,954,000

2.기간제교원법정부담금 2,871 0 2,871
(성립전_1추)기간제교원 4대보험 기관부담

금 : 478,200원*1명*3개월=
1,435,000

(성립전_1추)기간제교원 4대보험 기관부담

금 : 478,660원*1명*3개월=
1,436,000

2.기타수당 3,900 3,900 0

1.[초]교육공무직원 인건비 3,900 3,900 0

1.공무직인건비 3,900 3,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,200 14,200 0

1.교직원역량강화 9,450 9,450 0

1.[초]직무연수 9,450 9,450 0

1.교직원복지비 9,450 9,450 0

2.교직원복지 4,750 4,750 0

1.[초]동호회지원 4,750 4,750 0

1.교직원복지비 4,750 4,750 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,630,957 923,114 707,843

1.급식 관리 1,443,849 814,826 629,023

1.학교급식운영 1,443,849 814,826 629,023

1.[초]급식재료구입비 1,242,116 675,936 566,180

1.일반수용비 302,210 0 302,210
(목적)대체급식(차액지원) : 195,881,000

원*1개월=
195,881,000

(경상)대체급식 : 106,329,000원*1개월= 106,329,000

2.급식용식재료비 939,906 675,936 263,970 (경상)급식재료 : -91,987,000원*1식= -91,987,000
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(목적)급식재료 : 102,756,660원*3개월= 308,270,000

(목적)우수농축수산물 : 978,600원*5개월= 4,893,000

(목적)친환경농산물 : 8,558,800원*5개월= 42,794,000

2.[초]급식운영비 107,033 93,770 13,263

1.일반수용비 69,773 56,510 13,263 (경상)급식소모품 : -14,342,000원*1식= -14,342,000

(목적)급식소모품 : 226,050원*20종*5회= 22,605,000

(목적)급식기구 이설 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.전기요금 6,260 6,260 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 6,000 6,000 0

3.[초]우유급식비 33,920 33,920 0

1.우유급식비 33,920 33,920 0

4.[초]급식기구구입 60,780 11,200 49,580

1.비품구입비 60,780 11,200 49,580
(성립전_1추)(목적)전기부침기 : 

5,800,000원*1대=
5,800,000

(목적)온장고 : 2,880,000원*1대= 2,880,000

(목적)국솥 : 9,850,000원*4대= 39,400,000

(기본)이동식선반 등 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.보건관리 101,678 95,608 6,070

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,340 46,270 6,070

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 22,940 22,940 0

1.학생복지비 22,940 22,940 0

3.[초]보건실운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 7,100 7,100 0

3.비품구입비 600 600 0
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4.[초]보건교육 5,850 5,850 0

1.운영수당 3,030 3,030 0

2.교직원복지비 2,130 2,130 0

3.교육운영비 690 690 0

5.[국고][초](목적)흡연예방 교

육
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)흡연예방 공연비 : (400,000

원*4회)+(800,000원*2회)=
3,200,000

(성립전_1추)흡연예방 건강증진 교육프로

그램 운영용품 : 60,000원*10종*3회=
1,800,000

6.[초](경상)여학생 위생용품 

지원
5,000 4,580 420

1.학생복지비 5,000 4,580 420 여학생 위생용품 : 20,000원*21명= 420,000

7.[초]감염병 예방 관리 3,550 2,900 650

1.일반수용비 3,550 2,900 650 잠복결핵 검사비 : 65,000원*10명= 650,000

2.학교환경위생관리 49,338 49,338 0

1.[초]먹는물관리 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치유지관리 35,470 34,970 500

1.일반수용비 35,470 34,970 500 (경상)강당 공조기 청소 : 500,000원*1회= 500,000

5.[유]유치원공기정화장치유지

관리
5,520 6,020 -500

1.일반수용비 5,520 6,020 -500
(경상)공기순환기 유지관리 : -500,000원

*1식=
-500,000

3.학생복지 85,430 12,680 72,750

1.교육복지우선 3,750 0 3,750

1.[초]교육복지사업운영비 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)개인상담 및 심리검사 : 

55,000원*5명*10회=
2,750,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 : (40,000원

*2팀*5회)+(60,000원*1팀*5회)=
700,000

(성립전_1추)위기학생 지원용품 : 50,000

원*3종*2회=
300,000
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2.학생복지운영 81,680 12,680 69,000

1.[초]졸업앨범제작 11,600 11,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 11,500 11,500 0

2.[초]학생교과서구입 1,080 1,080 0

1.기간제근로자인건비 1,080 0 1,080
(경상)교과서 분배 일용인부 : 90,000원*6

명*2회=
1,080,000

2.학생복지비 0 1,080 -1,080
(경상)교과서 분배 일용인부 : -1,080,000

원*1식=
-1,080,000

3.[초](목적)전북에듀페이 69,000 0 69,000

1.학생복지비 69,000 0 69,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*230

명=
69,000,000

3.기본적 교육활동 654,557 355,905 298,652

1.교과 활동 427,222 159,390 267,832

1.교과활동지원 167,026 76,720 90,306

1.[초]보결수업관리 8,920 8,800 120

1.운영수당 8,920 8,800 120 (경상)보결수업관리 : 20,000원*6회= 120,000

2.[초]기초학력지도 0 5,900 -5,900

1.교육운영비 0 5,900 -5,900 학습교재 : -5,900,000원*1식= -5,900,000

3.[초]학부모공개수업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초](목적)교과보충프로그램 

운영
16,705 0 16,705

1.일반수용비 700 0 700 (중위권)연수비 : 100,000원*7명= 700,000

2.운영수당 14,850 0 14,850
(기초3학년)강사수당 : 33,000원*2명*50차

시=
3,300,000

(중위권)강사수당 : 33,000원*7명*50차시= 11,550,000

3.교육운영비 1,155 0 1,155 (중위권)운영용품 : 55,000원*3종*7회= 1,155,000

5.[초](목적)두드림학교 운영 5,755 0 5,755

1.교육운영비 5,755 0 5,755 (성립전_1추)운영용품 : 90,000원*6종= 540,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*1,043명=
5,215,000

6.[초](목적)기초학력 선도학교

 협력강사 인건비
49,266 0 49,266

1.운영수당 48,300 0 48,300
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*3명*420

차시=
37,800,000
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(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*1명*350

차시=
10,500,000

2.기간제근로자법정부담금 966 0 966
(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 

26,250원*1명*8개월=
210,000

(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 

31,500원*3명*8개월=
756,000

7.[초](목적)기초학력 선도학교

 운영
7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

운영용품 : -350,000원*1식= -350,000

(성립전_1추)운영용품 : 100,000원*6종*10

회=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 협의회 : 10,000원*35명= 350,000

8.[초](경상)학습준비물구입 60,880 61,520 -640

1.학습준비물 60,880 61,520 -640 학습준비물 : -40,000원*16명= -640,000

9.[초](목적)개념기반 탐구학습

 선도학교 운영
16,000 0 16,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사수당 : 200,000원*1명*2

시간*8회=
3,200,000

3.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*20종*10

회=
10,000,000

운영용품 : -400,000원*1식= -400,000

4.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200 협의회 : 10,000원*80명*2회= 1,600,000

(성립전_1추)협의회 : 20,000원*16명*5회= 1,600,000

10.[초](목적)수업혁신 지원단 

선도학교 운영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,420 0 1,420 (1-1)수업 운영용품 : 60,000원*4종= 240,000

(1-1)도서 : 20,000원*2권= 40,000

(4-9)수업 운영용품 : 50,000원*6종= 300,000

(4-9)도서 : 20,000원*5권= 100,000

(5-4)수업 운영용품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

(5-4)도서 : 20,000원*2권= 40,000

(5영어)수업 운영용품 : 50,000원*5종= 250,000

(5영어)도서 : 30,000원*5권= 150,000

2.운영수당 180 0 180
(1-1)수업 컨설팅 수당 : 60,000원*1명*2

회=
120,000

(5-4)수업 컨설팅 수당 : 60,000원*1명*1

회=
60,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (1-1)협의회 : 20,000원*5명= 100,000

박지훈 2025년 06월 25일 22시 03분 13초 14 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(4-9)협의회 : 20,000원*5명= 100,000

(5-4)협의회 : 20,000원*5명= 100,000

(5영어)협의회 : 20,000원*5명= 100,000

2.과학 교과활동 24,400 24,400 0

1.[초]교과운영 24,400 24,400 0

1.교육운영비 23,400 23,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 29,954 6,600 23,354

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](기본)스포츠강사운영 3,080 1,700 1,380

1.기간제근로자인건비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자법정부담금 1,380 0 1,380
4대보험 기관부담금(부족분) : 276,000원

*5개월=
1,380,000

3.[초](목적)스포츠강사운영 21,974 0 21,974

1.기간제근로자인건비 18,295 0 18,295
(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*1명*6

개월=
13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6개

월=
900,000

(성립전_1추)근속수당 : 537,330원*1명*6

개월=
3,224,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 75,000원*1명= 75,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.교직원복지비 500 0 500 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,179 0 2,179
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

363,160원*1명*6개월=
2,179,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.외국어 교과활동 20,344 13,280 7,064

1.[초]교과운영 17,544 13,280 4,264

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 17,064 12,800 4,264
영어체험센터 급식비 : 4,000원*270명*2일

=
2,160,000

오늘의 단어로 실력up! 운영용품 : 2,000

원*1종*1,052명=
2,104,000

2.[초]초등 영어 reading class

 운영
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)프로그램 이용료 : 2,500,000

원*1종=
2,500,000

(성립전_1추)운영용품 : 2,000원*10종= 20,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회 : 14,000원*10명*2회= 280,000

6.선택 교과활동 16,360 2,000 14,360

1.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목적)전주다움 교육과정

 운영
7,360 0 7,360

1.운영수당 1,880 0 1,880
(성립전_1추)전통놀이 강사수당 : 40,000

원*1명*11개학급=
440,000

(성립전_1추)전통놀이 강사 교통비 : 

10,000원*1명*3회=
30,000

(성립전_1추)요리활동 강사수당 : 40,000

원*1명*11개학급=
440,000

(성립전_1추)요리활동 강사 교통비 : 

10,000원*1명*3회=
30,000

(성립전_1추)숲체험 강사수당 : 40,000원

*1명*11개학급=
440,000

(성립전_1추)숲체험 강사 교통비 : 10,000

원*1명*3회=
30,000

(성립전_1추)한지공예 강사수당 : 40,000

원*1명*11개학급=
440,000

(성립전_1추)한지공예 강사 교통비 : 

10,000원*1명*3회=
30,000

2.교육운영비 5,274 0 5,274
(성립전_1추)요리활동 재료비 : 9,000원

*293명=
2,637,000

(성립전_1추)한지공예 재료비 : 9,000원

*293명=
2,637,000

3.목적사업업무추진비 206 0 206 (성립전_1추)협의회 : 51,500원*4회= 206,000

3.[초](목적)탄소중립 실천 중

점학급 운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(1-1)운영용품 : 125,000원*2

종*2회=
500,000

(성립전_1추)(1-1)생태놀이 체험비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)(1-7)운영용품 : 125,000원*2

종*2회=
500,000
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(성립전_1추)(1-7)생태놀이 체험비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)(2-1)운영용품 : 125,000원*4

종*2회=
1,000,000

4.[초](목적)생태전환 프로젝트

 운영
4,000 0 4,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사수당 : 80,000원*1명*2시

간*5개학급*2회=
1,600,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영용품 : 140,000원*3종*5

개학급=
2,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*5명*6회= 300,000

7.특수교육교과활동 30,076 7,500 22,576

1.[초]교과운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초](목적)사회복무요원(장애

학생지원) 운영
16,076 0 16,076

1.기간제근로자인건비 15,766 0 15,766
(성립전_1추)봉급 : 1,500,000원*1명*6개

월=
9,000,000

봉급 : 894,200원*1명*5개월= 4,471,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*1명*125일= 500,000

교통비 : 3,000원*1명*92일= 276,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1명*125일= 875,000

중식비 : 7,000원*1명*92일= 644,000

2.일반수용비 310 0 310 피복비 : 310,000원*1명= 310,000

3.[초](목적)특수교육 보드미 

운영
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*1명*100일=
3,500,000

4.[초](목적)정다운학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)케이크 만들기 재료 : 50,000

원*5종*12개 학급=
3,000,000

8.유치원 교과활동 137,562 27,390 110,172

1.[유]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]도서구입 2,800 2,800 0

1.도서구입비 2,800 2,800 0

3.[유]보결수업관리 4,680 4,860 -180
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1.운영수당 4,680 4,860 -180 (경상)보결수당 : -20,000원*9명= -180,000

4.[유]학생안전관리 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

5.[유]교무학사운영 6,930 6,930 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

6.[유]교육과정편성 및 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[유]특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.[유](목적)유아학비(누리과정

운영)
83,924 0 83,924

1.교육운영비 83,924 0 83,924
교육과정 운영용품 : 338,000원*10종*10회

=
33,800,000

(성립전_1추)교육과정 운영용품 : 

1,003,200원*10회=
10,032,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량임차 : 

400,000*2대*3회=
2,400,000

현장체험학습 차량임차 : 450,000원*2대*5

회=
4,500,000

(성립전_1추)현장체험학습 식비 : 650,000

원*2회=
1,300,000

현장체험학습 식비 : 4,000원*50명*2회= 400,000

교육과정 간식비 : 25,000원*180일= 4,500,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 25,000원

*20일*3개월=
1,500,000

4-5세 교육과정 운영용품 : 189,000원*10

종*10회=
18,900,000

(성립전_1추)4-5세 교육과정 운영용품 : 

659,200원*10회=
6,592,000

9.[유](경상)유치원 미래교육 

운영
5,700 5,000 700

1.교육운영비 5,700 5,000 700 미래교육 놀이체험비 : 700,000원*1회= 700,000

10.[유](목적)특수교육대상자 

통학비 지원
728 0 728

1.학생복지비 728 0 728
(성립전_1추)통학비 지원 : 242,660원*3명

=
728,000

11.[유](목적)유ㆍ초연계 이음

학기 시범운영
5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)교원연수 운영용품 : 70,000

원*2종=
140,000

(성립전_1추)학부모연수 운영용품 : 

20,000원*2종*25명=
1,000,000
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2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)교원연수 강사수당 : 160,000

원*1명=
160,000

(성립전_1추)학부모연수 강사수당 : 

160,000원*1명=
160,000

3.교육운영비 3,040 0 3,040 (성립전_1추)차량임차 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*50명= 500,000

(성립전_1추)운영용품 : 261,250원*4종*2

회=
2,090,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*10명*2회= 500,000

12.[유](목적)놀이중심 교육과

정 운영
20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,390 0 3,390 벽면 인테리어 공사 : 3,390,000원*1식= 3,390,000

2.비품구입비 16,610 0 16,610 비품(놀이교구) 구입 : 3,322,000원*5종= 16,610,000

2.창의적 체험활동 227,335 196,515 30,820

1.[국고]자율·자치활동 57,380 49,180 8,200

1.[초]학생회활동지원 9,840 9,640 200

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,840 7,640 200 학생자치활동 운영용품 : 50,000원*4종= 200,000

2.[초]체육대회 12,340 12,340 0

1.교육운영비 12,340 12,340 0

3.[초]과학탐구대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]질문하는 학교 운영 17,700 17,700 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0

5.[초]과학의날 행사 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.[초](목적)육성종목운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생선수 운동용품 : 500,000

원*5명=
2,500,000

7.[국고][초](목적)소년체전 대

표선수 훈련
4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)대표선수 훈련비 : 1,100,000

원*4명=
4,400,000

8.[국고][초](목적)소년체전 대

표선수 훈련(2차)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)대표선수 훈련비 : 1,100,000

원*1명=
1,100,000

박지훈 2025년 06월 25일 22시 03분 13초 19 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 126,390 126,390 0

1.[초]현장학습 126,390 126,390 0

1.교육운영비 126,390 126,390 0

3.동아리활동 32,920 10,300 22,620

1.[초]동아리활동 6,100 6,100 0

1.학생복지비 6,100 6,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교

내리그전
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

학생 간식 :  750원*1,000명*1회= 750,000

학생 상품 :  750원*1,000명*1회= 750,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽대

회 운영
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)운영용품 : 40,000원*18명= 720,000

5.[초](목적)학교스포츠클럽 운

영
20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(1학년)교실놀이부 운영용품

 : 9,000원*230명*1종=
2,070,000

(성립전_1추)(2학년)줄넘기부 운영용품 : 

9,000원*246명*1종=
2,214,000

(성립전_1추)(3학년)교실놀이부 운영용품

 : 9,000원*293명*1종=
2,637,000

(성립전_1추)(4학년)뉴스포츠부 운영용품

 : 9,000원*262명*1종=
2,358,000

(성립전_1추)(5학년)뉴스포츠부 운영용품

 : 9,000원*261명*1종=
2,349,000

(성립전_1추)(6학년)교실놀이부 운영용품

 : 9,000원*227명*1종=
2,043,000

(성립전_1추)운영용품 : 316,450원*10종*2

회=
6,329,000

4.진로활동 10,645 10,645 0

1.[초]자기이해활동 10,645 10,645 0

1.교육운영비 10,645 10,645 0

4.선택적 교육활동 739,206 515,642 223,564

1.방과후학교 운영 650,299 431,925 218,374

1.유치원방과후과정운영 89,017 26,325 62,692
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1.[유](목적)유아학비(방과후과

정)
28,617 0 28,617

1.운영수당 7,240 0 7,240
(성립전_1추)특성화수업 강사수당 : 

40,000원*1명*5개학급*17차시=
3,400,000

특성화수업 강사수당 : 40,000원*4명*24차

시=
3,840,000

2.교육운영비 21,377 0 21,377 방과후과정 간식비 : 1,800원*47명*75일= 6,345,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 1,800원

*48명*40일=
3,456,000

방과후과정 운영용품 : 146,500원*10종*5

회=
7,325,000

(성립전_1추)방과후과정 운영용품 : 

611,000원*1회=
611,000

방과후과정 체험비 : 18,200원*50명*4회= 3,640,000

2.[유](경상)유치원 방과후과정

 급식 지원
16,900 26,325 -9,425

1.교육운영비 16,900 26,325 -9,425
방학중 방과후과정 급간식비 : -6,500원

*29명*50일=
-9,425,000

3.[유](목적)유치원 돌봄교실 

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*5종*8회

=
2,000,000

4.[유](목적)유치원 방과후과정

 운영 지원
37,500 0 37,500

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전_1추)특성화수업 강사수당 : 

40,000원*1명*5개학급*80차시=
16,000,000

2.교육운영비 21,425 0 21,425
(성립전_1추)방과후과정 운영용품 : 

1,152,500원*10회=
11,525,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 1,800원

*110일*50명=
9,900,000

3.기간제근로자법정부담금 75 0 75
(성립전_1추)특성화수업 강사 고용산재 기

관부담금 : 7,500원*10개월=
75,000

5.[유](목적)유치원 방과후과정

 활성화 지원
4,000 0 4,000

1.운영수당 410 0 410
(성립전_1추)학부모연수 강사수당 : 

410,000원*1명=
410,000

2.교육운영비 3,590 0 3,590 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*50명*2회= 2,500,000

(성립전_1추)운영용품 : 54,500원*10종*2

회=
1,090,000

2.늘봄학교운영 561,282 405,600 155,682

1.[초]늘봄학교운영 80,000 80,000 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.일반수용비 3,590 3,590 0

3.운영수당 160 160 0

4.전기요금 14,900 14,900 0

5.교육운영비 54,000 54,000 0
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6.기간제근로자법정부담금 6,000 6,000 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]선택형(교육) 프로그램 302,400 302,400 0

1.운영수당 140,400 140,400 0

2.교육운영비 162,000 162,000 0

3.[초]선택형(돌봄) 프로그램 45,610 23,200 22,410

1.교육운영비 45,610 23,200 22,410
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*89개

*105일=
18,690,000

(성립전_1추)(목적)운영용품 : 50,000원*5

종*4개반=
1,000,000

(수익자)방학중 간식비 : 2,000원*16일*85

명=
2,720,000

4.[초](목적)맞춤형 프로그램 113,560 0 113,560

1.운영수당 67,840 0 67,840
(성립전_1추)강사수당 : 16,960,000원*4개

월=
67,840,000

2.교육운영비 45,720 0 45,720
(성립전_1추)교재 및 재료 : 11,430,000원

*4개월=
45,720,000

5.[초](목적)자유수강권 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*39명*5

개과목=
7,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교재 및 재료 : 25,000원*22

명*4개과목=
2,200,000

6.[초](목적)늘봄지원실 환경개

선
2,850 0 2,850

1.비품구입비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)늘봄지원실 비품 : 950,000원

*3종=
2,850,000

7.[초](목적)엄마품 온종일 돌

봄교실 운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영용품 : 100,000원*4개반

*10회=
4,000,000

8.[초](목적)늘봄지킴이 운영 2,862 0 2,862

1.일반수용비 222 0 222
(성립전_1추)운영용품 : 55,500원*2종*2회

=
222,000

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)늘봄지킴이(자원봉사자) 활동

비 : 16,500원*20일*1명*8개월=
2,640,000

2.독서활동 47,372 42,422 4,950

1.독서활동운영 47,372 42,422 4,950

1.[초]도서구입 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

2.[초]도서관운영 20,872 17,422 3,450

1.일반수용비 9,050 8,550 500
(기본)학교도서관 자원봉사자 활동비 : 

20,000원*25명*1회=
500,000
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2.운영수당 1,872 1,872 0

3.교육운영비 8,100 6,600 1,500 독서행사 운영용품 : 1,500원*1,000명= 1,500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,450 0 1,450 서가 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

3.[초](목적)아침 10분 독서 운

영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,463 0 1,463
(성립전_1추)1학년 운영용품 : 3,100원

*230명=
713,000

1학년 협의회 : -37,000원*1회= -37,000

(성립전_1추)1학년 협의회 : 37,000원*1회

=
37,000

(성립전_1추)2학년 운영용품 : 2,500원

*300명=
750,000

2.목적사업업무추진비 37 0 37 1학년 협의회 : 37,000원*1회= 37,000

3.교기육성 39,495 39,495 0

1.교기운영 39,495 39,495 0

1.[초]학생오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,150 18,150 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

2.[초]중창단운영 15,495 15,495 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 3,175 3,175 0

4.기타 선택적 교육활동 2,040 1,800 240

1.기타선택적교육운영 2,040 1,800 240

1.[유](지원)대학교 교육실습생

 운영
240 0 240

1.교육운영비 170 0 170 (성립전_1추)수업용품 : 85,000원*2종= 170,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*7명= 70,000

2.[초]다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 740,767 465,387 275,380

1.교무업무 운영 124,770 85,460 39,310

1.교무학사운영 124,770 85,460 39,310
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1.[초]교무학사운영 49,150 48,150 1,000

1.일반수용비 12,750 11,750 1,000 교무실 소모품 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 32,900 32,900 0

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식및졸업식 9,040 8,730 310

1.교육운영비 8,920 8,610 310 입학축하 기념품 : 150,000원*1종= 150,000

입학식 운영용품 : 160,000원*1종= 160,000

2.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]환경정리 20,080 20,080 0

1.일반수용비 20,080 20,080 0

4.[초]교육과정편성 및 운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

5.[초](목적)교사교육과정 실천

학교
10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)일반화자료 제작 : 50,000원

*80권=
4,000,000

(성립전_1추)장소임차 : 200,000원*5시간= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생 간식 : 1,000원*1,000명

=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*100명= 1,000,000

6.[초]전문적학습공동체 운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

7.[초](목적)연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)도서 : 15,000원*2종*80권= 2,400,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1명*2

시간*2회=
1,200,000

(성립전_1추)원고료 등 : 150,000원*1명*2

회=
300,000

(성립전_1추)자문수당 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)직무연수 : 40,000원*50명= 2,000,000

4.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)교수학습자료 제작 : 300,000

원*6개학년*8단원=
14,400,000
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(성립전_1추)학생 상품 : 10,000원*1종*50

개=
500,000

(성립전_1추)실증수업 물품 : 50,000원*5

종*2회=
500,000

5.목적사업업무추진비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)협의회 식사 : 30,000원*50명

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)협의회 간식 : 10,000원*60명

*2회=
1,200,000

2.생활지도운영 230,825 93,055 137,770

1.학생생활상담지도 85,610 29,660 55,950

1.[초](목적)사회복무요원(학생

보호인력) 운영
55,950 0 55,950

1.기간제근로자인건비 55,950 0 55,950
(성립전_1추)봉급 : 1,350,000원*3명*12개

월=
48,600,000

(성립전_1추)중식비 : 142,900원*3명*12개

월=
5,145,000

(성립전_1추)교통비 : 61,250원*3명*12개

월=
2,205,000

2.[초]상담실운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초](목적)교통안전지도반운

영
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초](경상)학교안전지킴이 운

영
20,160 20,160 0

1.일반수용비 20,160 20,160 0

5.[초](경상)마음치유, 생명지

킴 운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 64,650 31,650 33,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 17,390 17,390 0

1.운영수당 12,390 12,390 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]따뜻한 학급문화 조성 14,160 14,160 0
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1.교육운영비 14,160 14,160 0

4.[초](목적)학교폭력예방 중점

학교 운영
20,000 0 20,000

1.운영수당 7,752 0 7,752
(성립전_1추)학폭담당교사 수업경감강사 

수당 : 33,000원*1명*6시간*38주=
7,524,000

(성립전_1추)학폭담당교사 수업경감강사 

교통비 : 3,000원*1명*2일*38주=
228,000

2.교육운영비 11,460 0 11,460
(성립전_1추)학교폭력예방 공연비 : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

(성립전_1추)오케스트라 운영용품 : 

49,500원*2종*40명=
3,960,000

3.기간제근로자법정부담금 188 0 188
(성립전_1추)학폭담당교사 수업경감강사 고용산

재 기관부담금 : 18,800원*1명*10개월=
188,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학년별 협의회 : 100,000원*6

개학년=
600,000

5.[초](목적)학교폭력담당교사 

수업경감강사 운영
13,000 0 13,000

1.운영수당 12,750 0 12,750
(성립전_1추)강사수당 : 1,275,000원*2명

*5개월=
12,750,000

2.기간제근로자법정부담금 250 0 250
(성립전_1추)고용산재 기관부담금 : 

25,000원*2명*5개월=
250,000

3.학생안전교육 80,565 31,745 48,820

1.[초]안전교육 65,565 16,745 48,820

1.교육운영비 65,565 16,745 48,820
(성립전_1추)(목적)생존수영 차량임차 : 

315,370원*8대*5일=
12,615,000

(성립전_1추)(목적)생존수영 입장료 : 

3,000원*557명*5일=
8,355,000

(성립전_1추)(목적)생존수영 강습료 : 

10,000원*557명*5일=
27,850,000

2.[초](경상)안심알리미서비스 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학습지원실 운영 361,172 286,872 74,300

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 354,042 280,042 74,000

1.[초]학교정보화지원 282,042 280,042 2,000

1.일반수용비 24,042 24,042 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 244,000 242,000 2,000 정보화기기 : 500,000원*4종= 2,000,000
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2.[초](목적)디지털튜터 운영 45,000 0 45,000

1.기간제근로자인건비 40,180 0 40,180
(성립전_1추)디지털튜터 인건비 : 35,000

원*2명*14시간*41주=
40,180,000

2.교육운영비 3,323 0 3,323
(성립전_1추)운영용품 : 204,300원*10종*2

회=
4,086,000

운영용품 : -763,000원= -763,000

3.기간제근로자법정부담금 997 0 997
(성립전_1추)디지털튜터 고용산재 기관부

담금 : 11,700원*2명*10개월=
234,000

디지털튜터 고용산재 기관부담금 : 38,150

원*2명*10개월=
763,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

3.[초](목적)디지털기반 학생 

맞춤교육 선도학교 운영
27,000 0 27,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교원학습공동체 운영용품 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

2.교육운영비 25,000 0 25,000
AI 기반 코스웨어 구독료 : 5,000원*495명

*8개월=
19,800,000

에듀테크 라이선스 구독료 : 260,000원*20

명=
5,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,430 5,130 300

1.[초]무한상상실운영 5,430 5,130 300

1.운영수당 4,130 4,130 0

2.교육운영비 1,300 1,000 300
(1학년)정보화교육 운영용품 : 20,000원

*15종=
300,000

4.교육여건 개선 24,000 0 24,000

1.교육환경개선 24,000 0 24,000

1.[초](목적)교실출입문 교체 24,000 0 24,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)1학년교실 출입문 교체 : 

4,000,000원*6개실=
24,000,000

6.학교 일반운영 431,698 414,143 17,555

1.학교기관 운영 129,479 121,834 7,645

1.부서기본운영 73,076 66,920 6,156

1.[초]교장실운영 9,390 9,390 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 5,640 5,640 0

2.[초]행정실운영 60,646 54,490 6,156

1.일반수용비 24,036 23,880 156 간행물 구독료 : 13,000원*1종*12개월= 156,000
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 28,000 25,000 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*75명*2회= 3,000,000

4.교직원복지비 2,410 2,410 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 5,000 2,000 3,000 학교운영 비품 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,040 3,040 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 56,403 54,914 1,489

1.[유]병설유치원 운영 22,912 22,892 20

1.일반수용비 14,740 14,720 20 사무용품 : 20,000원*1종= 20,000

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 432 432 0

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
17,800 17,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 4,400 4,400 0

3.[유]유치원 시설장비유지 12,501 11,032 1,469

1.일반수용비 12,501 11,032 1,469 소규모수선 : 1,469,000원*1회= 1,469,000

4.[유]학부모교육 1,190 1,190 0

1.일반수용비 900 1,100 -200 학부모교육 운영용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 200 0 200
학부모교육 강사수당 : 100,000원*1명*2시

간=
200,000

3.일반업무추진비 90 90 0

5.[유]직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0
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2.시설 장비 유지 295,379 285,469 9,910

1.학교시설장비유지 295,379 285,469 9,910

1.[초]공공요금및제세공과금 113,496 108,496 5,000

1.전기요금 47,576 42,576 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1개월= 5,000,000

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.연료비 24,000 24,000 0

4.기타공공요금 17,920 17,920 0

2.[초]시설관리용역 28,046 27,246 800

1.일반수용비 28,046 27,246 800 기계설비 유지관리  : 800,000원*1식= 800,000

3.[초]시설일반관리 80,510 76,400 4,110

1.일반수용비 76,510 73,400 3,110 소규모수선 : 810,000원*1회= 810,000

화단관리(예초)  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(목적)블라인드 : 150,000원*2개= 300,000

2.비품구입비 4,000 3,000 1,000 시설관리 비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]화장실관리 39,152 39,252 -100

1.공무직인건비 22,792 22,792 0

2.일반수용비 12,960 13,060 -100 (경상)불법카메라 점검 : -100,000원*1식= -100,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

5.[초]당직관리 34,175 34,075 100

1.공무직인건비 26,363 26,363 0

2.일반수용비 4,522 4,422 100 (경상)불법카메라 점검 : 50,000원*2회= 100,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 6,840 6,840 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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2.학부모협력 5,340 5,340 0

1.[초]학부모회운영 440 440 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 4,055 16,504 -12,449

1.예비비 4,055 16,504 -12,449

1.예비비 4,055 16,504 -12,449

1.[초]예비비 4,055 16,504 -12,449

1.예비비 4,055 16,504 -12,449
유치원 기본운영비 감축분 : -12,449,000

원*1식=
-12,449,000

세출합계 4,376,973 2,712,675 1,664,298
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